



سجاد صفری / ایران

## شوخی مالیاتی طلا فروشان

سرانه مالیاتی صنف طلا سالانه کمتر از ۱۱ میلیون تومان است

### گزارش

صورت حساب الکترونیکی مؤدیان روی کار آمده است و دسترسی به آن از طریق آدرس اینترنتی **tp.tax.gov.ir** فراهم است.

سامانه مورد بحث، تحت مدیریت سازمان امور مالیاتی کشور، با هدف جلوگیری از فرار مالیاتی، عدالت محور کردن مالیات ستانی در کشور و حذف رسیدگی ممیز محور مطابق قانون پایانه‌های فروشگاه‌ها و سامانه مؤدیان راه‌اندازی شده است.

طبق قانون پایانه‌های فروشگاه‌ها و

سامانه مؤدیان مصوب آبان ۱۳۹۸، هر فرد مشمول مالیات موظف است برای ثبت نام در سامانه مؤدیان مالیاتی و اخذ شناسه یکتای حافظه مالیاتی اقدام کند. در این سامانه به هر مؤدی مالیاتی یک کارپوشه اختصاص داده می‌شود. این کارپوشه راه ارتباطی مؤدیان با سازمان امور مالیاتی است.

فاز اول این سامانه تیر ماه ۱۴۰۱ به اجرا گذاشته شد و فاز دوم از ابتدای ماه جاری اجرایی می‌شود. در این

معاون روابط بین الملل بانک مرکزی:

## ریال آفشور تا چند ماه آینده عملیاتی می‌شود

معاون روابط بین الملل بانک مرکزی معتقد است، سازگار ریال آفشور یا ریال برون مرزی به فعالان اقتصادی کمک می‌کند تا مناسبات تجاری خود را با هر کشوری که این سازگار برای آن عملیاتی بشود با ریال انجام دهند.

محسن کریمی در مصاحبه با خبرگزاری صدا و سیما گفت: در مورد افغانستان و عراق به دلیل روابط اجتماعی گسترده و امکان واردات ریالی خدمات از آنها و در مورد کشور روسیه به دلیل نهایی سازی توافق پیمان پولی دوجانبه در سفر اخیر رئیس کل بانک مرکزی به روسیه این سازگار قابلیت اجرا خواهد یافت.

وی گفت: مناسبات تجاری و مراودات اجتماعی کشورمان با عراق و افغانستان بسیار زیاد است، برای گسترش فعالیت اقتصادی، بانک مرکزی سازگار جدیدی را طراحی کرده است.

وی در ادامه افزود: سازگار ریال آفشور یا ریال

برون مرزی دستورالعملی را ایجاد می‌کند که فعالان اقتصادی در مناسبات تجاری خودشان از ریال استفاده کنند. وی با اشاره به اینکه ریال آفشور مبادلات تجاری را برای تاجر تسهیل می‌کند، بیان کرد: در این طرح صادرکننده و واردکننده کالای خود را با ریال مبادله می‌کند و در بازگشت ارز صادراتی مشکلی نخواهد داشت.

معاون روابط بین الملل بانک مرکزی در ادامه بیان کرد: این طرح هم به زوار ایرانی عراقی و هم اتباع افغانستان کمک می‌کند. به طور نمونه اتباع زیادی از کشور افغانستان در ایران فعالیت می‌کنند که برای ارسال پول خود به کشورشان نیاز به تبدیل آن به ارز در بازار غیر رسمی دارند؛ ریال برون مرزی (ریال آفشور) می‌تواند این مشکل را برای انتقال ارز برای اتباع رفع کند.

کریمی گفت: حدود شش ماه گذشته عملیات مطالعاتی این طرح آغاز شده است



براساس آمار سازمان امور مالیاتی، میانگین سرانه پرداخت مالیات طلا فروشان در سال ۱۴۰۱ ۱۰ میلیون و ۸۸۰ هزار تومان بوده است، بیشتر شبیه یک شوخی است. در واقع طلا فروشان کمتر از یک کارمند عادی مالیات پرداخت می‌کنند. طلا فروشان نسبت به درآمدهایی که دارند، مالیات حقه را نشان می‌دهد که فرار مالیاتی این صنف محرز است. باید به صورت کامل با شفافیت این قشر از طریق سامانه مؤدیان به فرار مالیاتی آنها پایان دهیم

فاز قرار است تمامی کسب و کارها و مشاغل به سامانه بپیوندند که شاهد مقاومت برخی از جمله طلا فروشان هستیم.

نظرات احمد جانجان را به عنوان یک کارشناس اقتصادی در این باره جویا شدم که در ادامه می‌خوانید.

جانجان با اشاره به این موضوع که ایجاد شفافیت در درآمدهای افراد از اهمیت بالایی برای مالیات ستانی عادلانه برخوردار است، تصریح کرد: اگر دولت بتواند در حوزه مالیات بر تراکنش‌ها به جمع بندی برسد و بر تمامی تراکنش‌ها مالیات اعمال کند، اتفاقات خوبی رخ خواهد داد.

وی ادامه داد: برخی اصناف مانند طلا فروشان اقداماتی در راستای دور زدن قوانین مالیاتی انجام می‌دهند. به طور مثال، طلا فروشان به جای استفاده کنند، از مشتری می‌خواهند که مبلغ را به شماره کارت واریز کند که متعلق به بنکدار است.

این کارشناس اقتصادی توضیح داد: در واقع طلا فروش خود را از زنجیره خرید و فروش حذف می‌کند، در حالی که سودش را می‌برد. طلا فروش درصد خودش را از طرق مختلف مانند تسویه طلای ویتترین دریافت می‌کند. اگر مالیات بر تراکنش را وضع کنیم، در زمان انجام هرگونه تراکنشی مالیاتش کسر می‌شود و راه برای دور زدن قانون بسته می‌شود.

جانجان گفت: براساس آمار سازمان امور مالیاتی، میانگین سرانه پرداخت مالیات طلا فروشان در سال ۱۴۰۱، به میزان ۱۰ میلیون و ۸۸۰ هزار تومان بوده است، بیشتر شبیه یک شوخی است. در واقع طلا فروشان کمتر از یک کارمند

عادی مالیات پرداخت می‌کنند. طلا فروشان نسبت به درآمدهایی که دارند، مالیات حقه را پرداخت نمی‌کنند و نشان می‌دهد که فرار مالیاتی این صنف محرز است. باید به صورت کامل با شفافیت این قشر از طریق سامانه مؤدیان به فرار مالیاتی آنها پایان دهیم.

این کارشناس انرژی توضیح داد: همچنین علاوه بر سامانه مؤدیان به طرق مختلف می‌توانیم جلوی فرار مالیاتی طلا فروشان را بگیریم. به طور مثال می‌توانیم به مالیات بر منبای تراکنش طلا فروشان روی بیاوریم. دوم، می‌توانیم از ظرفیت مردم برای مقابله با این موضوع استفاده کنیم. آگاهی مردم را نسبت به این مسأله باید بالا ببریم. به طور مثال، باید اطلاع رسانی کنیم که اگر فردی در ازای خرید طلا مبلغی را به شماره کارت دیگری بجز طلا فروش انتقال می‌دهد، مالیات از خود این فرد به عنوان انجام دهنده تراکنش گرفته می‌شود.

جانجان گفت: سازمان امور مالیاتی باید از مشارکت مردم به نحو احسن بهره ببرد. هر طرحی بدون مشارکت فعال مردم محکوم به شکست است. علاوه بر طلا فروشان، پزشکان هم از روش‌های مختلف برای دور زدن قوانین مالیاتی کشور استفاده می‌کنند. وی ادامه داد: باید تمامی سازوکارها در هماهنگی با یکدیگر به کمک سازمان امور مالیاتی برای مالیات ستانی حقه، هوشمند و عادلانه بیاید. مثلاً، باید سیاستگذاری داشته باشیم که برای هر انتقال وجه بالای ۵۰ هزار تومان نیاز به تعیین موضوع داشته باشیم. باید مشخص باشد که هر تراکنش به چه دلیلی انجام می‌شود.

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

## کشور را باید در چهارچوب منابع موجود اداره کنیم



رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با تأکید بر ضرورت رعایت انضباط مالی در همه دستگاه‌ها، گفت: باید در چهارچوب منابع موجود تلاش کنیم تا کشور را به نحو مطلوبی اداره کنیم و از هزینه‌تراشی به صورت جدی پرهیز شود.

به گزارش سازمان برنامه و بودجه، هشتمین جلسه بررسی بخش تفصیلی بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور با حضور داود منظور، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، معاونان و رؤسای امور سازمان برگزار و گزارش «اعتبارات مورد نیاز حوزه آموزش» از سوی امور آموزش ارائه شد.

منظور در این نشست با تأکید بر ضرورت رعایت انضباط مالی در همه دستگاه‌ها از جمله آموزش و پرورش، اظهار کرد: همه امور بخشی سازمان برنامه و بودجه، وضعیت نیازهای بودجه و تعهدات سه ماهه پایانی امسال را به صورت مکتوب اعلام کنند تا بررسی،

جمع بندی و تصمیم‌گیری لازم در خصوص تخصیص اعتبارات صورت گیرد.

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با بیان اینکه باید در چهارچوب منابع موجود تلاش کنیم تا کشور را به نحو مطلوبی اداره کنیم و از هزینه‌تراشی به صورت جدی پرهیز شود، افزود: لازم است همه دستگاه‌ها خود را پایبند و مقید به چهارچوب بودجه مصوب بدانند و با رویکرد افزایش بهره‌وری در جهت خدمت‌رسانی بیشتر به مردم گام بردارند.

### خبر



## سقف پوشش بیمه حوادث ساختمانی منازل ۳ برابر می‌شود

معاون طرح و توسعه بیمه مرکزی گفت: با پیشنهاد دولت در لایحه بودجه سال آینده سقف پوشش بیمه حوادث طبیعی ساختمان سه برابر می‌شود. ساختمان سه برابر می‌شود. علی بنیادی‌نائینی در گفت‌وگو با فارس، در مورد طرح دولت برای تحت پوشش قرار دادن همه منازل مسکونی اظهار داشت: صندوق بیمه حوادث طبیعی ساختمان با مصوبه مجلس از سال ۹۹ شکل گرفت که همه ساختمان‌ها و واحدهای مسکونی دارای انشعاب رسمی برق از طریق گرفتن یک مبلغ ناچیز در قبض برق تحت پوشش بیمه حوادث طبیعی ساختمان قرار می‌گیرند. وی گفت: صندوق بیمه حوادث طبیعی، ساختمان‌های مردم را در مقابل ۹ حادثه طبیعی مانند زلزله، سیل، رعد و برق، رانش زمین، ریزش کوه، سونامی و برف سنگین بیمه می‌کند.

معاون طرح و توسعه بیمه مرکزی اضافه کرد: حق بیمه پرداختی سهم مردم از بیمه حوادث طبیعی ساختمان بیشتر شود و سهم اقشار آسیب‌پذیر مانند افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی صفر خواهد شد، اما سقف پوشش بیمه‌ای صندوق حوادث طبیعی به ۱۰۰ میلیون تومان افزایش خواهد یافت.

بنیادی‌نائینی تصریح کرد: سهم مردم از حق بیمه حوادث طبیعی ساختمان به صورت سالانه ۹۰ هزار تومان و به صورت ماهانه ۷۵۰۰ تومان خواهد بود و کل سهم دولت از بیمه حوادث طبیعی ساختمان ۷ هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده است اما در مقابل سقف پوشش هر واحد مسکونی در هنگام بروز حوادث طبیعی به ۱۰۰ میلیون تومان افزایش می‌یابد.

وی بیان کرد: البته ۱۰۰ میلیون تومان هم در مقابل خسارت یک واحد مسکونی ناچیز است اما این بیمه حوادث طبیعی ساختمان به عنوان بیمه پایه است و صاحبان ساختمان می‌توانند از طریق شرکت‌های بیمه بیمه‌نامه تکمیلی خریداری کنند و مشکلی در مورد سقف پوشش ساختمان در مقابل خسارت‌های طبیعی وجود نخواهد داشت. وی همچنین گفت: از ابتدای تشکیل صندوق بیمه حوادث طبیعی ساختمان تا ۱۰ دی ماه سال جاری برای تعداد ۱۸ هزار و ۹۳۶ واحد مسکونی خسارت در مقابل حوادث طبیعی مانند زلزله و برف سنگین به مبلغ ۲۹۱ میلیارد تومان پرداخت شده است.



سرویس دهنده ارائه دهد. فیبر نوری می‌تواند سرعت‌های دانلود و آپلودی بیش از یک گیگابایت ارائه کند.

نسبت به ADSL و VDSL دارد و می‌تواند یک کیفیت و سرعت را بدون در نظر گرفتن فاصله کاربر تا

توسعه تمامی خانوارها به این زیرساخت متصل شوند. وی با تأکید بر ارتقای کیفیت خدمات اینترنت گفت: شرکت‌های خدمات‌دهنده در صورتی که سرعت اینترنت زیر ۱۰۰ مگابایت بر ثانیه به متقاضیان ارائه دهند، جریمه می‌شوند.

اینترنت فیبر نوری (FTTX) مبتنی بر کابل‌های فیبر نوری است؛ در این سیستم از کابل‌های مسی یا خطوط تلفن استفاده نمی‌شود و به جای آن، کابل‌های فیبر نوری انتقال‌دهنده اطلاعات هستند. به دلیل استفاده اینترنت فیبر نوری از سیگنال‌های نوری، کیفیت و سرعت بیشتری

وی با بیان اینکه ۱۰ اپراتور در اجرای طرح ملی فیبر نوری خدمات‌رسانی می‌کنند، افزود: این طرح در کشور تاکنون ۳۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته و در ۲۰۰ شهر به اتمام رسیده است. معاون راهبردی و توسعه بازار سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات و رادیویی خاطرنشان کرد: رویکرد وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بهره‌مندی تمامی اقشار از طرح ملی فیبر نوری است به گونه‌ای که مناطق کم برخوردار نیز زیرپوشش قرار می‌گیرند. روحانی‌نژاد یادآور شد: اپراتورها باید برنامه‌ریزی کنند تا انتهای دولت ۳۰ درصد خانوارها و در پایان برنامه هفتم

معاون راهبردی و توسعه بازار سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی گفت: پوشش فیبر نوری اکنون در کشور به پنج میلیون خانوار رسیده است و برنامه‌ریزی شده تا پایان دولت سیزدهم ۳۰ درصد خانوارها از آن بهره‌مند شوند. به گزارش ایرنا، مهدی روحانی‌نژاد روز چهارشنبه در آیین امضای قرارداد اجرای طرح ملی فیبر نوری منازل و کسب و کار در بجنورد اظهار کرد: اجرای این طرح ملی از بهمن ماه ۱۴۰۰ آغاز شده است و عزم داریم تمام خانوارها از این زیرساخت ارتباطی بهره‌مند شوند.